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Forord  
Årsakene til nedsatt funksjonsevne og kronisk sykdom er mangfoldige, men erfaringene 

fra møtet med det norske samfunnet som funksjonshemmet er ofte svært like. Det er 

disse erfaringene og historiene folk deler når de møtes. Og å lytte til historiene gir viktig 

kunnskap om det å leve med en funksjonshemning og/eller kronisk sykdom i vårt land i 

dag.  

 

Som individer har vi både plikter og rettigheter. I vårt samfunn er det bygd opp tjenester 

og tiltak for å hjelpe folk når de har behov. Realiteten er imidlertid at selv om vi som 

individer har rettigheter, er det ingen selvfølge at vi får denne retten oppfylt. Tvert om. 

Altfor ofte opplever mennesker som lever med funksjonshemning eller kronisk sykdom 

at de ikke blir møtt på dette punkt. Det var dette problemet som var utgangspunktet for 

at FFO i sin tid etablerte Rettighetssenteret. Og når vi ser tilbake, er dette erfaringene vi 

har fått bekreftet gjennom driften ved Rettighetssenter: Det er ingen selvfølge at du får 

oppfylt dine rettigheter. Mange tar kontakt med Rettighetssenteret fordi de ikke finner 

frem eller fordi saken deres har stoppet opp i systemet. Oftest er det slik at du må vite 

hvem som har ansvar for det du trenger, du må vite konkret hva du skal søke om og du 

må vite hvor du skal rette din henvendelse. I denne letingen har Rettighetssenteret vært 

en nyttig veiviser for mange. 

Jungelhåndboka er utarbeidet for å være en skriftlig veiviser til deg som har behov for å 

finne frem i den uoversiktlige verden som det offentlige tjenesteapparatet kan oppleves 

som. Boka tar opp spørsmål innenfor velferdsretten som opplæring og utdanning, 

arbeidsliv, trygdeytelser, helsetjenesten, sosialtjenesten, barneverntjenesten, 

boligspørsmål, tilgjengelighet, erstatningsordninger, skattefradragsregler og offentlig 

saksbehandling. Den vesentligste endringen i 2009-utgaven er omtalen av Lov om forbud 

mot diskriminering på grunn av nedsatt funksjonsevne (diskriminerings- og 

tilgjengelighetsloven) som ble gjort gjeldende fra 01.01.09. Lovens formål er å fremme 

likestilling og likeverd, sikre like muligheter og rettigheter til samfunnsdeltagelse for 

flest mulig uavhengig av funksjonsevne, og hindre diskriminering på grunn av nedsatt 

funksjonsevne. FFO har store forhåpninger til lovens betydning, men dette er det bare 

praksis som kan gi svar på. 

Jungelhåndboka utgis årlig for å kunne gi oppdatert informasjon om lover og forskrifter 

på velferdsrettens område. Målet med boken er å rettlede folk i jungelen av paragrafer. 

Linkene til regelverket m.v. finner du under rettighetsoversikten på nettstedet 

www.rettighetssenteret.no. Jungelhåndboka er tenkt brukt både som håndbok og som 

kursbok. Boka utgis også som e-bok i DAISY-format. Vi håper boka vil bli et nyttig 

verktøy og at vi på denne måten kan hindre frustrasjoner hos mange. Fremfor alt håper 

vi at boka vil bidra til at borgere som lever med nedsatt funksjonsevne og kronisk 

sykdom får oppfylt sin rett til hjelp og bistand. 

 

Oslo, januar 2009 

Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon 

 

 

Liv Arum 

generalsekretær 

http://www.rettighetssenteret.no/
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Innledning  til Jungelhåndboka 200 9 
 

 

Ideen til Jungelhåndboka er kommet fra mennesker som i årenes løp har ringt, 

skrevet og sendt e -post til FFOs Rettighetssenter  og klaget over problemer med å 

finne fram i òparagrafjungelenò. Mange har savnet hjelp og veiledning fra det 

offentlige tjenesteapparatet , og m ange har i den forbindelse etterlyst en oversikt 

over organisering av tjenestene og sine egne mulige  rettigheter.  

 

Jungelhåndboka er  et forsøk på å imøtekomme ønsket om en enkel oversikt over 

velferdsretten, og den har kommet i ny utgave årlig fra 2004 . Responsen og 

erfaringene med boka tyder på at den dekke r noe av behovet, men det er viktig 

med fortsatte innspill fra målgruppa for å utvikle prosjektet videre.  

 

Jungelhåndboka har ikke kildehenvisninger i vanlig forstand. Det aller meste av 

regelverket  og fagstoff for øvrig er hentet fra Lovdata og myndighetenes/tjeneste -

apparatets internettsider. Adressene til disse hjemmesidene finnes i teksten.  

 

Jeg vil takke alle som har bidratt til å realisere Jungelhåndboka . Min aller varmeste 

takk går til Siv . Hennes underfundige tegninger og kommentarer har bidratt til å 

illustrere ï bokstavelig talt ï at Paragrafjungelen ikke er helt ugjennomtrengelig, og 

at det foregå r både interessant e, utfordrende og ikke så lite pussig e ting der.  

 

All tekst oppdateres hvert år. I tillegg gjennomg ås begrep sbruken . Begrepet 

òfunksjonshemmingò brukes i Jungelhåndboka ikke lenger om noe en person har . I 

stedet benyttes begrepene ònedsatt funksjonsevne ò, òfunksjonsnedsettelse ò etc. I 

tråd med den relasjonelle forståelse n av funksj onshemming, brukes òfunksjons-

hemmetò om situasjoner der personer  med nedsatt funksjonsevne møter barrierer 

(samfunnsskapte eller andre) som hindrer full deltakelse.   

 

På samme måte har jeg  etter hvert forsøkt å bli mer kritisk i omgang med 

substantivet  òbrukerò. I Jungelh¬ndboka betyr en òbrukerò n¬ det samme som en 

bruker av bestemte tjenester. Koplingen mellom personer med nedsatt funksjons -

evne generelt og begrepet òbrukereò har jeg  forsøkt å unngå.   

 

 

 

Oslo, januar  200 9 

 

 

Tove Eikrem  
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1 Hva er det med paragrafer?  
 

 

 

1.1 Paragraf er og paragrafjungel  

      

ò¡¬¬é det er kanskje dette som kalles for 

par-a-giraff?ò 

Lover, og forskrifter til lover, er i Norge 

inndelt i paragrafer. En paragraf (§) er et 

slags  avsnitt. I vår lovgivning har vi hundre -

vis av lover og ti - tusenvis av paragrafer. Det 

sier seg selv at det er umulig for hver enkelt 

av oss å holde oversikt over alle disse 

reglene. Sett utenfra kan alle lovene og 

paragrafene oppleves som en u gjennom -

trengelig jungel.  

Men det er likevel et system i denne paragraf -

jungelen. Hele jungelen er delt inn i 

forskjellige områder -  rettsområder ï som har 

sine egne sett med regler. Vi snakker om 

skatterett, erstatningsrett, strafferett osv.  

Jurister lærer i utdanningen litt  om de fleste rettsområd ene og hvordan de skal 

finne fram i paragrafjungelen . M en ingen ï heller ikke jurister -  klarer å holde 

oversikt på alle områdene. De fleste jurister konsentrerer seg om ett eller noen 

få rettsområder i sitt daglige arbeid.  

Det kan i og for seg være overko mmelig for hvem som helst å sette seg inn i de 

viktigste reglene på et  avgrenset  rettsområde . På den måten kan man skaffe seg 

kunnskap om rettigheter og plikter på det aktuelle området . Dette kan gi bedre 

mulighet til å ivareta egne interesser , og i  noen  t ilfeller gir det også mulighet til 

å veilede andre . Likemannsarbeid i funksjonshemmedes interesse organisasjone r 

er et eksempel  på slik veiledning .  

Ett  viktig rettsområde er velferdsretten , som er arenaen for denne boka . 

Velferdsrett er egentlig en samleb etegnelse for flere rettsområder  som har stor 

betydning for folks velferd . Ve lferdsretten  har ikke noen klar avgrensning. 

Jungelhånd boka ta r for seg sentrale rettsregler som gjelder opplæring, arbeid, 

trygd, helse tjenester , sosiale tjenester  og  bolig spørsm ål.  

I tillegg er det tatt med et generelt kapittel om tilgjengelighet , som er et sentralt 

tema for mange med nedsatt funksjonsevne . Nytt av året (2009) er det at 

diskriminerings -  og tilgjengelighetsloven trer i kraft (se  nedenfor i kapittel 9).  

Litt om økonomiske kompensasjonsordninger  i form av erstatnings -  og skatterett 

er også tatt med som supplement. Dessuten er grunnleggende forvaltningsrett  

nyttig for ¬ kunne forst¬ mer om hvordan òtjenesteapparatetò er bygd opp, og 

hvilke regler  òtjenestemenneneò (som er både menn og kvinner) skal følge 

overfor borgerne. Dette er plassert bakerst i boka.  
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Det er myndighetene og tjenesteapparatet som fordeler velferdstjenestene. De 

som arbeider i tjenesteapparatet må både forholde seg til brukerne på en 

medmenneskelig  måte, og til regelverket og paragrafene sine på en profesjonell 

måte. Dette er ikke lett. Det vil alltid være en fare for at de som bare arbeider 

med regelverket mister kontakten med òdet virkelige livetò, slik at tilvÞrelsen 

for dem ser ut som en oppstyk ket paragrafverden. Dette er selvfølgelig ikke noe 

hensikts messig verdensbilde . 

Jungelhåndboka er blitt til fordi mange brukere av velferdstjenester melder om 

store problemer med ¬ forst¬ den profesjonelle òparagrafm¬tenò som tjeneste-

mennene snakker og s kriver på. Kommunikasjonsproblemene kan være så stor 

at folk rett og slett ikke tør si at de ikke forstår!  

Jurister som arbeider med rettighetsrådgivning mener at de aller fleste regle r 

kan formidles på en måte som kan forstås  også av  de som ikke har fagk unnskap 

på området. Håpet er at Jungelhåndboka kan hjelpe både brukere av 

velferdstjenester og andre til å forstå ï og kanskje komme ut av ï noen 

vanskelige situasjoner der paragrafer er innblandet.  

       

      

Mange kunne nok tenke seg å ha  en  

profesjo nell òkjentmannò med seg p¬ sin 

vandring i jungelen. Noen ganger er det også 

helt nødvendig  å bruke advokat eller andre 

rettshjelpere  i det virkelige livet  (se om retts -

hjelp i punkt 11.7).  

Jungelhåndboka  har en egen kjentmann . Han 

opptrer i og for seg ikk e særlig profesjonelt , 

men han er  både optimis tisk, hjelpsom og 

kreativ.  Hans oppgave er først og fremst å 

avdramatisere skumle saksbehandlere og 

paragrafer.  Hans  forslag til  løsninger på 

vanskelige situasjoner er imidlertid ikke alltid 

å anbefale i møtet  med virkelige  saks -

behandlere og paragrafer.  

1.2 Rettsregler  

1. 2. 1 Lover og lovendringer  

Norge er en rettsstat. I en rettsstat kan myndighetene bare gripe inn overfor 

borgerne gjennom rettsregler. Rettsreglene i Norge er basert på lover som er 

vedtatt av Stortinget, som er vår folkevalgte nasjonalforsamling. På denne 

måten styres samfunnet av lover som borgerne selv indirekte har vedtatt.  

Selv om det er Stortinget som vedtar  lovene, er det de forskjellige 

departementene som utarbeider lovforslagene og l ager de dokumentene som 

legges fram for Stortinget til behandling. I lovsaker kalles dokumentene 

Odelstings -proposisjoner (Ot.prp.), fordi det er Odelstinget (en egen del av 

Stortinget) som behandler lovsaker.  Fra høsten 2009 opphører delingen av 

Stortinge t i Odelsting og Lagting.  
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Lovutforming kan være en hard og 

mßysommelig prosessé 

Departementene bygger ofte sitt lov arbeid på 

utredninger  som er utarbeidet av offentlige 

utvalg. Offentlige utvalg avgir vanligvis  et 

sluttdokument i serien N orges Offentlige 

Utredninger (NOU) , som senere sendes ut på 

òhßringò. Høringen skal sikre at berørte 

interesser får anledning til å uttale seg om 

utredningene før regjeringen (det vil i praksis 

si ett av departementene) utarbeider sine 

dokumenter til Stort inget.  

 I Stortinget blir en lovsak først behandlet i 

en av stortingskomiteene, alt etter hvilket 

område saken gjelder. Den komiteen som har 

behandlet saken, avgir innstilling til Odels -  

tinget.  

Odelstinget gjør vedtak i saken og sender saken over til Lag tinget, som må 

godkjenne loven. Den endelige godkjenningen skjer av Kongen i statsråd. Vi sier 

at Kongen sanksjonerer loven. Fra høsten 2009 behandles også lovsaker i et 

samlet storting. Ikke mange lover trer i kraft (begynner å gjelde) med det 

samme de er  vedtatt. Noen lover sier selv n¬r de skal tre i kraft (òLoven trer i 

kraft den og den datoéò), mens det i andre tilfeller blir gitt en egen lov ï en 

ikrafttredelseslov -  når det er bestemt når de nye reglene skal begynne å gjelde.  

Dersom det etter hvert vi ser seg at en lov  eller en paragraf ikke virke r etter 

hensikten, må loven endres. I prinsippet skjer en lovendring på samme måte 

som når en ny lov skal vedtas. Det må altså legges fram en (endrings) -

lovproposisjon for Stortinget .  

Når vi skal finne ut hv a en bestemt rettsregel går ut på , må vi alltid først se om 

det finnes en lovtekst som regulerer akkurat dette området. I så fall må vi 

studere teksten  nøye. Lovtekster er altså de n viktigste rettskilden  vi har.  

1.2.2 Forskrifter  

Det er vanlig at ikke he le rettsreg elen på et bestemt område står i selve lov -

teksten. Derfor må vi sjekke om det er gitt forskrifter  på dette området . Lover 

har gjerne  forskrift shjem ler ,  som gir et departement i oppgave ï eller anledning 

til -  å utarbeide utfyllende regler til lovteksten . Eksempel på en forskrifts -

hjemmel kan vÞre: òKongen gir forskrifteréò, eller òDepartementet kan ved 

forskriftéò osv. Forskrifter er alts¬ utfyllende regler som loven direkte viser til .  

Selv om forskriftene er utarbeidet av et departement , og ikk e er behandlet i  

Stortinget, er de i praksis like bindende som den lovteksten de har hjemmel i.  

En forutsetning for dette er at forskriften holder seg innenfor lovens rammer, det 

vil si at forskriften ikke må være i strid med lovteksten eller med lovens fo rmål .  

Når vi har studert en lovtekst, må vi altså finne ut om akkurat denne 

lov bestemmelsen har en forskriftshjemmel , og om departementet har benyttet 

denne hjemmelen . D er som det er gitt en forskrift, er det nødvendig å studere  

forskriften  for å få tak i hvordan  hele rettsregelen  skal forstås . Ofte er heller ikke 

dette nok for å forstå selve rettsregelen, og da må en gå videre på lista over 

òrettskilderò, for eksempel til tidligere rettsavgjßrelser og til tidligere praksis i 

forvaltningen.   

Den som  lurer p å om det er gitt forskrift om et bestemt tema, kan gå til Lov -

datas hjemmesider og sjekke der  (se punkt 1.6) . 
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1.3 Rundskriv og veiledninger m.m.  
Rundskriv og veiledninger er faglige dokumenter som vanligvis er utarbeidet av 

et departement eller et fagdir ektorat , uten å være en formell forskrift med 

hjemmel i lov. Rundskriv og veiledninger  er i utgangspunktet ikke juridisk 

bindende. Men vanligvis vil det faglige innholdet i slike dokumenter bestå av 

synspunkter som er allment akseptert som riktig praksis p å området. 

Tjenesteapparatet må derfor legge stor vekt på de faglige anbefalingene som gis 

i slike dokumenter.  

Den som vil bruke det som står i slike veiledninger som argument når det 

gjelder spørsmål om sine egne tjenestetilbud,  kan gjerne gjøre det. M en det kan 

altså ikke bygges noen individuelle rettigheter direkte på den ne typen  

dokumenter.      

1. 4 Menneskerettigheter for personer med nedsatt  

       funksjonsevne  
Begrunnelsen for hver enkelt rettsregel og hver enkelt paragraf kan variere, alt 

etter h vilke verdier bestemmelsene skal ivareta. Men alle rettsregler skal også ta 

hensyn til menneske rettighetene . Menneskerettighetenes grunnleggende tanke 

er at alle menneske r er født fri e og selvstendig e, og at dette utgangspunktet 

også skal g jelde mennesker med nedsatt funksjonsevne  som i større eller 

mindre grad er avhengig av hjelp fra andre. Enhver skal kunne bestemme over 

sitt eget liv , så langt det er mulig ï og så langt denne selvstendigheten ikke må 

vike for andre, viktigere (samfunns) - interesser.  Dett e er også grunnlaget for 

vårt rettssystem.  

Norge har en egen menneskerettslov  (lov om styrking av menneskerettig -

hetenes stilling i norsk rett) , og de enkelte bestemmelsene om menneskeretter 

står i konvensjoner som er vedlegg til denne loven. De viktigste konvensjonene  

hittil er Den europeiske menneskerettskonvensjon, FNs konvensjon om 

økonomiske, sosiale og kulturelle rettigheter, FNs konvensjon om sivile og 

politiske rettigheter og FNs barnekonvensjon.  

1.4. 1 FN- konvensjonen om rettigheter for mennesker med nedsatt funksjonsevne  

FNs standardregler for like muligheter for mennesker med nedsatt 

funksjonsevne har inntil nylig vært det viktigste menneskerettighetsdokumentet 

for funksjonshemmede. Standardreglene har ikke vært juridisk bindende for FNs 

medlems stater, men har vært en sterk moralsk og politisk forpliktelse fra 

statenes side om å iverksette tiltak for å sikre funksjonshemmede samme 

muligheter som andre. Standardreglene har dannet grunnlag for mye av det 

interessepolitiske arbeidet til funksjonshem medes organisasjoner.  

I 2006 vedtok FNs generalforsamling en konvensjon om rettigheter for 

mennesker med nedsatt funksjonsevne. Prinsipielt fører denne konvensjonen 

funksjonshemmedes problemer i samfunnet opp på et helt annet nivå, fra et 

sosial -  og helsea nliggende til et spørsmål om krenkelse av menneskerettigheter.  

Stater som ratifiserer konvensjonen, forplikter seg til betydelig innsats for å 

bedre funksjonshemmedes situasjon nasjonalt gjennom lovgivning, tiltak etc. 

Norge har pr januar 2009 undertegnet ï men ikke ratifisert ï konvensjonen. Før 

Norge kan ratifisere, må spesielt den norske vergemålslovgivningen gjennomgås  
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og fornyes.  Ratifisering vil antakelig skje i 2010.  Foreløpig har Norge ikke 

undertegnet den frivillige tilleggsprotokollen  til konvens jonen  om individuell 

klageordning og FN -basert overvåkningsorgan.  

 

     

I det interessepolitiske arbeidet i funksjons -

hemmedes organisasjoner er det viktig å 

kjenne til de sentrale menneskerettighets -

bestemmelse ne for  funksjonshemmede.  Alle 

tjenester og  ytelser fra det offentlige skal 

fordeles og ytes etter prinsipper som bygger på 

disse bestemmelsene.  

Menneskerett sloven med vedlegg ligger på 

Lovdatas nettsider (se nedenfor i punkt  1.6) . På 

Barne -  og likestillingsdepartementets hjemme -

side finnes en nors k oversettelse av 

konvensjonen , samt mer  informasjon om 

ratifiseringsprosessen. Se                     

www.regjeringen.no/nb/dep/bld/tema/nedsatt_

funksjonsevne/  

1. 5 Rettssikk erhet og rettssikkerhetsgarantier  
Begrepet rettssikkerhet brukes på mange forskjellige måter. Det viktigste inn -

holdet i dette begrepet  er at borgerne ï gjennom lovverket -  skal ha  vern mot 

vilkårlige inngrep fra myndighetenes side. Dette er helt selvfølg elig for de fleste i 

Norge, men vanskelige grenseområder er for eksempel bruk av tvang og makt i 

psykisk helsevern, overfor psykisk utviklingshemmede og senil demente.  

Det regnes også for  en side  av rettssikkerheten at borgerne skal være sikret 

visse (livs )nødvendige ytelser fra samfunnets side.  I denne boka vil en tredje  

side av rettssikkerheten også stå sentralt, nemlig de saksbehandlingsreglene  

som gjelder for tildeling av offentlige ytelser. Det finnes regler som  bestemmer  

hvem  som kan treffe vedtak (ta  avgjørelsen) i visse saker, hvordan  sakene skal 

utredes før det treffes vedtak, om selve vedtaket skal være skriftlig osv. Andre 

saksbehandlingsregler sier at en part skal varsles før det gjøres vedtak, at 

parten har rett til innsyn i saksdokumentene og t il å få uttale seg. Vi kan også 

kalle slike saksbehandlingsregler for rettssikkerhetsgarantier.  En av de viktigste 

rettssikkerhetsgarantiene vi har ,  er muligheten til å få overprøvd et vedtak 

(klage på  vedtaket  til overordnet organ eller  eventuelt anke  ved taket  videre til 

domstolene ).  

De grunnleggende saksbehandlingsreglene står i forvaltningsloven (se nedenfor i 

kapittel 11) , men mange andre lover har egne sett med saks behandlingsregler .  

Dette gjelder også på velferdsrettens område.  Slike sær lovs bestemmels er 

utfyller forvaltningsloven og gi r borgerne et bedre rettssikkerhets vern  enn de 

generelle reglene i forvaltningsloven.  

1. 6 Rettsregler som begrunnelser  eller argumenter     
Alt vi søker om -  eller setter fram krav om -  til det offentlige , blir vurdert i  

forhold til én eller flere rettsregler . Dersom kravet eller søknaden blir innvilget, 

tenker vi  ikke så mye på hvilken paragraf som har gitt oss medhold. Men hvis vi 

får avslag, har vi ofte behov for å få vite hvilken  regel som begrunner avslaget , 

og hvor dan vi skal gå fram hvis vi vil  klage på vedtaket. Vi må altså vite hvilken 

bestemmelse som er òhjemmelenò for vedtaket. Den skriftlige begrunnelsen fra 

http://www.regjeringen.no/nb/dep/bld/tema/nedsatt_funksjonsevne/
http://www.regjeringen.no/nb/dep/bld/tema/nedsatt_funksjonsevne/
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det offentlige s side  vil langt på vei bestå av en henvisning til , og fortolkning av,  

den paragrafen som er hjemmel for vedtaket.  

Hvis vi vil klage på et vedtak, kan det være 

både nyttig og nødvendig å studere akkurat  

den paragrafen som begrunner vedtaket. 

Selve l ovteksten er vanligvis vedlagt i 

svar brev et fra den instansen som har gjort 

vedtaket, for eksemp el NAV. 

Men det er igjen  viktig å huske på at en 

rettsregel  kan være mye mer enn en enkelt 

paragraf. Ofte er det snakk om flere 

paragrafer som virker sammen , eller det 

finnes forskrifter og andre utfyllende regler .  

 

 

Rettsreglene er dessuten i stadig end ring. Den som vil bruke en lov eller en 

enkelt paragraf som argument, for eksempel som støtte for et krav eller en 

klage, bør sjekke om den bestemmelsen en viser til ,  fremdeles gjelder.  

Det er mange måter å få tak i en lov -  eller forskriftstekst på. Den en kleste og 

sikreste måten å skaffe seg oppdaterte lover og forskrifter på, er å gå inn på 

Lovdatas nettsider (www.lovdata.no ). Alle gyldige lover og forskrifter ligger 

gratis tilgjengelig på dette nettstedet.  Alle depa rtementer og underliggende 

direktorater har dessuten egne nettsider der det li gger lenker til aktuelt 

regelverk. Ofte finner vi også viktige veiledninger og rundskriv om reglene på 

disse nettsidene. Gå til www.regj eringen.no , og velg riktig departement . En 

annen måte er å gå på b iblioteke t. Bibliotekene er ofte behjelpelige med å finne 

fram lov -  og forskriftstekstene på data, og de kan også sørge for papirutskrifter.  

1.6.1 Om klager  

Klagereglene på de forskjellig e velferdsområdene kan variere, alt etter hvilken 

lov som er grunnlaget for klagen.  Det er viktig å være klar over at det finnes 

egne klagebestemmelser på mange av velferdsområdene. I de tilfellene det 

finnes særregler , kan de generelle klagereglene i forv altningsloven ikke brukes.  

For å gjøre det lettere å holde de forskjellige klage reglene fra hverandre, blir 

klage bestemmelse ne på de forskjellige områdene omtalt under de enkelte 

kapitlene  i denne boka . Her er likevel noen òtrafikkregler ò som bør /må  følges  

ved alle klage skriv :  

 Vær tydelig på hva du vil klage på ( si det i overskriften) !  

 Husk å begrunne hvorfor du mener vedtaket er feil!  

 Hold deg til saken og i kke skriv mer enn nødvendig!   

 Pass på klagefristene !  

http://www.lovdata.no/
http://www.regjeringen.no/
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2 Barnehagetilbud, grunnopplæring og  

    høyere utdanning  

 

 

 

  Lov om barnehager (barnehageloven  2005 ) 

  Lov om universitet og høyskoler (universitets - og høyskoleloven 2005)  

  Lov om private skolar med rett til statstilskot (privatskolelova 2003)  

  Lov om grunnskolen og den vidaregåande opplæringa (opplæringslova  1998) 

  Lov om voksenopplæring (voksenopplæringsloven  1976)  
 

 

2.1 Rett og f ortrinnsrett til barnehage plass  
Alle barn har vanligvis både glede og nytte av 

å få være i barnehage.  I Norge har barn hittil 

ikke hatt individuell rett ti l barnehageplass, 

men kommunen har de siste årene hatt plikt 

til å sørge for nok plasser. Fra 2009 har  barn 

under opplæringspliktig alder, som fyller ett år 

før utgangen av august det året det søkes om 

barnehageplass, en lovfestet individuell rett til 

plas s (barnehageloven § 12 a, i kraft 1.01.09) .  

Bar nehageloven har  fortsatt en fortrinns regel 

ved opptak for barn med nedsatt funksjons -

evne  (barnehageloven § 13) . Regelen sier at 

òé Barn med nedsatt funksjonsevne har rett til 

prioritet ved opptak i barnehage ò. For barn 

som har rett til prioritert plass etter denne 

regelen , stilles det ikke krav om at de må ha 

fylt ett år innen utgangen av august.  

 

Spennende barnehagetilbud for alle små 

krabater  

I tilfelle prioritetsregelen skal brukes, skal det foretas en sakkyndig vurdering for 

å vurdere om barnet har nedsatt funksjonsevne. I denne sammenhenge n blir 

begrepet nedsatt funksjonsevne tolket vidt, slik at det f eks også kan omfatte 

visse kroniske sykdommer og psykiske problemer. Det skal ikke (lenger) utredes 

om barnet vil ha nytte av å være i barnehage. Også visse vedtak fattet i 

barnevernet kan gi barn tilsvarende fortrinnsrett ved opptak (se nedenfor i 

kapittel 7).   

Kommunen får et årlig tilskudd fra staten  øremerket tiltak for barn med nedsatt 

funksjonsevne  i barnhage. Tilskuddets størrelse beregne s etter hvor mange barn 
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i alderen 0 -5 år totalt som er bosatt i kommunen. Tilskuddet kan bl.a. brukes til 

å styrke barnehagens bemanning, redusere barnegruppens størrelse, gi tilskudd 

til eller dekke særlige skysso rdninger, gi hel eller delvis dekning av friplass, 

benyttes til innkjøp av særskilt materiell eller finansiere utbedringer av 

barnehagens lokaler og uteområder. Tilskuddet skal ikke brukes til å finansiere 

spesialpedagogisk hjelp etter opplæringsloven § 5 -7 (se punkt 2.2 ). Det er den 

enkelte barnehagen som søke r kommunen om å få disponere deler av 

statstilskuddet. Både kommunale og ikke -kommunale barnehager kan benytte 

tilskuddsordningen.   

De fleste barn med nedsatt funksjonsevne  får sitt tilbud i vanlige barnehager, 

ofte med hjelp av egen assistent. Det finnes også noen spesialbarnehager.  

Private barnehager som får offentlig tilskudd til driften, følger i prinsippet de 

samme reglene som de offentlige. Dette gjelder både fortrinnsrett til plass  for 

barn med  nedsatt funksjonsevne , og fritak for foreldrebetaling for de timene 

barnet får spesialpedagogisk hjelp . 

Kommunen skal etter barnehageloven § 12  sørge for en samordnet 

opptaksprosess i kommunen. Ved samordningen skal flere hensyn ivaretas; 

barnehagenes man gfold og egenart, foreldre nes ønsker og barnas behov , 

likebehandling av barn , og likebehandling av kommunale og private barnehager.  

Men i ngen barn, heller ikke barn med nedsatt funksjonsevne, har rett til plass i 

en spesiell barnehage . D et finnes ikke noen  direkte parallell i barnehageloven til 

retten til å gå på nærskolen (se punkt 2.3).  

2.1.2 Tilgjengelighet i barnehagen  

Fysisk tilgjengelighet i barnehager følger plan -  og bygningslovgivningen med 

forskrifter. Etter gjeldende lovgivning (januar 2009) st illes det klare 

tilgjengelighetskrav til nyoppførte bygninger. Konkrete k rav til oppgradering av 

eksisterende bygninger vil bli innført, sammen med tidsfrister for gjennomføring, 

i løpet av 2009 (ny plan -  og bygningslov).  

I tillegg er barnehager et område  der den nye diskriminerings -  og tilgjenge -

lighetsloven stiller krav om individuell tilrettelegging. Se nedenfor .  

2.2 Spesialpedagogisk hjelp  før  opplæringspliktig alder  
Barn som er født med nedsatt funksjonsevne , eller som får nedsatt  

funksjons evne ell er kronisk sykdom i sine første leveår, vil vanligvis  ha  behov 

for tilbud og tjenester fra flere forskjellige instanser. Ofte er helsetjenestens 

medisinske tiltak overfor barnet sentrale den første tiden. En viktig del av 

tilbudet til barnet er veiledning og støtte til foreldrene. En oversikt over 

rettigheter for familier som har barn med nedsatt funksjonsevne finnes i 

Helsedirektoratets brosjyre IS -1298. Oversikten er oppdatert pr august 2008. I 

2005 laget Arbeids -  og sosialdepartementet en strategiplan fo r familier med 

barn som har nedsatt funksjonsevne. Arbeidet med strategiplanen er fra 1. 

januar 2008 formelt overført til Barne -  og likestillingsdepartementet.  

Barn  under opplæringspliktig alder har også rett til spesialpedagogisk hjelp  ved 

behov. Dette fø lger av § 5 -7 i opplæringsloven. Spesialpedagogisk hjelp tildeles 

av kommunen gjennom enkeltvedtak ( om enkeltvedtak -  se kapittel 11  

nedenfor ).           
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2.2.1 Sakkyndig vurdering  

  

òI vår sakkyndige vurdering må vi i alle fall få 

med at barnet har noe dårlig bakkekontaktò 

Det skal alltid foretas en sakkyndig 

vurdering (se punkt 2. 8) før kommunen gjør 

vedtak om spesialpedagogisk hjelp.  

Vurderingen blir enten gjort av pedagogisk -

psykologisk tjeneste i kommunen (PPT), 

spesialisthelsetjenesten eller et spesi al -

pedagogisk kompetansesenter.   

Den sakkyndige utredningen skal ta stand -

punkt til om barnet har behov for ï og 

dermed rett til ï spesialpedagogisk hjelp, og 

den skal tilrå hvilket tilbud som skal gis.  

Vurderingen må blant annet også synliggjøre om det er nødvendig med bruk av 

assistent i barnehagen. Tilrådingen skal ellers være konkret når det gjelder 

hvordan tilbudet skal utformes , det samme gjelder omfanget  av tilbudet . 

Foreldrene har rett til å gjøre seg kjent med innholdet i den sakkyndige 

vurdering en, og til å uttale seg før kommunen fatter det formelle vedtak et . Det 

må gå klart fram av dette vedtaket hva slags tilbud barnet skal få, samt 

omfanget av tilbudet  (timetall pr uke eller lignende) . Spesialpedagogisk hjelp til 

førskolebarn blir ofte gitt s om en del av tilbudet i barnehagen . Men også barn 

som ikke  går i barnehage har rett til spesialpedagogisk hjelp ved behov. Hjelpen 

kan da gis hjemme hos barnet eller for eksempel hos dagmamma ï eller andre 

steder der det er hensiktsmessig , for eksempel på PPT-kontoret) .  

For barn med nedsatt funksjonsevne  gjelder vanlige regler for betaling i 

barnehagen, det vil si etter kommunens eller den private barnehagens satser. 

Fortrinnsretten eller den nedsatte funksjonsevne n i seg selv utløser ikke noen 

rett til bet alingsfritak  for barnehageplassen . Det skal imidlertid ikke  betales for 

opphold et  i barnehagen for de timene barnet får spesialpedagogisk hjelp.  Det er 

også a v denne grunn viktig at kommunens vedtak  om spesialpedagogisk hjelp  

tydelig angir hvor mange timer  pr uke barnet skal ha slik  hjelp . 

Etter opplæringsloven § 7 -6 har barn som får spesialpedagogisk hjelp rett til 

gratis skyss og nødvendig reisefølge  (se punkt 2.1 1 nedenfor ) .  

2. 2. 2 Tegnspråkopplæring for førskolebarn  

Hørselshemmede førskolebarn har rett  til tegnspråkopplæring etter opp -

læringsloven § 2 -6, eventuelt i tillegg  til spesialpedagogisk hjelp. Tegnspråkopp -

læringen skal være gratis  på samme måte som spesialpedagogisk hjelp . Dette 

betyr at dersom barnet får opplæringen i barnehage, skal det hell er ikke betales 

for barnehageoppholdet de timene det gis tegnspråkopplæring.  

2.3 Grunnskolen  
òGrunnopplÞringò er et samlebegrep for grunnskole og videreg¬ende opplÞring. 

òGrunnskolenò er fellesbetegnelsen for barnetrinnet  (første til sjuende årstrinn) 

og  ungdoms trinnet  (åttende til tiende årstrinn) , som begge er kommunenes  

ansvar. Opplæringsloven kapittel 2 pålegger barn og unge en plikt  til 

grunnskoleopplæring, og gir samtidig alle rett  til offentlig grunnskoleopplæring. 

Opplæringsplikten for den enkelte  eleven kan ivaretas gjennom offentlig 

grunnskoleopplæring eller gjennom annen tilsvarende opplæring.  



Jungelhåndboka 2009 

_______________________________________________________________________ 

 16  

Opplæringen i grunnskolen skal normalt starte det kalenderåret barnet fyller 

seks år. Dersom det etter en sakkyndig vurdering er tvil om barnet er kommet 

tilstrekkelig langt i utviklingen til å starte på skolen det året hun eller han fyller 

seks år, kan foreldrene kreve at skolestarten utsettes ett år. (Det er for øvrig 

også mulig å søke om skolestart ett år tidligere enn vanlig). Grunn -

skoleo pplæringen ska l vare til eleven har fullført tiende skoleår.  

I utgangspunktet har alle barn rett til å gå på den skolen i sitt nærmiljø de 

sokner til (nærskolen eller hjemskolen). Denne retten er hjemlet i 

opplæringsloven § 8 -1. Det er viktig å være klar over at denne retten også 

gjelder barn som har nedsatt funksjonsevne og av den grunn behov for spesiell 

tilpasning eller spesielle tiltak. Et unntak fra retten til å få opplæring på 

nærskolen gjelder hørselshemmede elever som får opplæring i og på tegnspråk  

(se neste pu nkt) . For disse elevene kan kommunen bestemme at opplæringen 

skal skje på et annet sted enn den skolen eleven sokner til  (§  2-6) . 

Synshemmede elever som får opplæring i bruk av punktskrift , har derimot rett 

til å gå på nærskolen.  

Retten til å gå på nærskol en innebærer at kommunen har plikt til å sørge for at 

skolen er tilgjengelig for alle eleve r som har denne skolen som nærskole 

(eventuelt med unntak av elever som får opplæring i tegnspråk) . Se mer  om 

dette  i kapittel 9 Tilgjengelighet eller diskriminering ?   

Tilpasset opplæring , og spesialundervisning  som en del av dette , beskrives 

samlet for grunnskole og videregående opplæring i punkt 2 .7 nedenfor .  

2.3. 1 Tegnspråkopplæring  i grunnskolen  

Tegnspråk for hørselshemmede kan betraktes som et språk på linje m ed andre 

språk . Grunnskoleelever som har tegnspråk som førstespråk, har rett til 

opplæring i og på dette språket  (§ 2-6) . Som nevnt ovenfor , er det gjort et 

unntak fra retten til å gå på nærskolen for de elevene som skal ha opplæringen 

på tegnspråk.  Tegnsp råkopplæring er ikke spesialundervisning  i opplærings -

lovens forstand . Spesialundervisning kommer eventuelt i tillegg til tegn -

språkopplæring . 

2.3. 2 Punktskriftopplæring i grunnskolen  

Punkskrift regnes ikke som eget språk, slik som tegnspråk. Punktskrift  er 

derimot et hjelpemiddel til å gjøre skriftspråket tilgjengelig for blinde og sterkt 

svaksynte. Opplæring i punkskrift på skolen er en rettighet for de som har behov 

for det (§ 2 -14). Det skal foretas en sakkyndig utredning av hvilke andre behov 

eleven har på områder som det å ta seg fram på skolen, på skolevegen og i 

nærmiljøet. Punkskriftopplæring er heller ikke spesialundervisning i opplærings -

lovens forstand.  

2.3. 3 Tilgjengelighet i grunnskolen  

Fysisk tilgjengelighet i skolebygninger følger plan -  og bygningslovgivningen med 

forskrifter. Etter gjeldende lovgivning (januar 2009) stilles det klare 

tilgjengelighetskrav til nyoppførte skolebygninger. Kravene til oppgradering av 

eksisterende bygninger vil bli innført, sammen med tidsfrister for gjennomfør ing, 

i løpet av 2009 (ny plan -  og bygningslov).  

I tillegg er skoler et område der den nye diskriminerings -  og tilgjenge -

lighetsloven stiller krav om individuell tilrettelegging. Se nedenfor i kapittel 9.   
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2.4 Skolefritidsordning (SFO)  
Kommunen skal ha skolefritidstilbud før og etter skoletid for alle elever fra og 

med første til og med fjerde årstrinn  (opplæringsloven § 13 -7). For barn med  

særskilte behov (lovens ordlyd)  skal det organiseres skolefritidsordning fra og 

med første  til og med sjuende årst rinn . Etter tillatelse fra kommunen kan også 

private drive skolefritidsordning.  

SFO skal legge til rette for lek, kultur -  og fritidsaktiviteter. Barna skal ha omsorg 

og tilsyn, men innholdet  i SFO er ikke nærmere beskrevet i opplæringsloven.   

Loven framhe ver imidlertid  at SFO skal gi funksjonshemmede barn gode 

utviklingsvilkår.  Dette er en temmelig vag formulering, og mange foreldre 

etterlyser derfor mer utfyllende bestemmelser om hva tilbudet til barn med 

nedsatt funksjonsevne  skal inneholde. Foreldrene v il altså vite hvordan  barn 

med nedsatt funksjonsevne  skal ha gode utviklingsvilkår i SFO.  

Opplæringslovens sier selv at lovens kapittel 9 a om elevenes skolemiljø også 

skal gjelde skolefritidsordningen. Det samme gjelder tilretteleggingsplikten etter 

den n ye diskriminerings -  og tilgjengelighetsloven.  

Etter gjeldende regler finansieres SFO hovedsakelig gjennom foreldrebetaling.  

2.5 Videregående opplæring  
Når grunnskolen er fullført, har all ungdom rett til tre års heltids videregående 

opplæring (opplæring sloven kapittel 3 og 4), men på dette nivået er det altså 

ingen opplæringsplikt. I fag der læreplanen forutsetter lenger opplæringstid enn 

tre år, har ungdommen rett til den fastsatte opplæringstiden.  

Fylkeskommunen har ansvaret for den videregående opplæ ringen, som enten 

skal føre fram til studiekompetanse, yrkeskompetanse eller såkalt kompetanse 

på lavere nivå. Disse tre alternativene kalles opplæringsløp . Ungdommene i de 

forskjellige opplæringsløpene har egne betegnelser:  

a)  De som deltar i opplæring i  skole, kalles elever  

b) De som får opplæring i bedrift med tanke på yrkeskompetanse (inngår  

     lærekontrakt og avlegger fag -  eller svenneprøve), kalles lærlinger  

c) De som får opplæring i bedrift med tanke på kompetanse på lavere nivå  

     (som betyr at  de inngår opplæringskontrakt og avlegger en mindre  

     omfattende prøve enn fag -  og svenneprøve), kalles lærekandidater.   

Alle  søkere til videregående opplæring har rett til inntak på ett av tre alternative 

grunnkurs som de har søkt på. Alle har også ret t til to års videregående 

opplæring som bygger på det grunnkurset de har gått. Ved omvalg kan retten til 

videregående opplæring etter søknad bli utvidet med inntil ett opplæringsår 

(opplæringsloven § 3 -1).  

Dersom en elev har rett til spesialundervisning i grunnskolen (se punkt 2.7), og 

etter sakkyndig vurdering har særlige behov for et spesielt grunnkurs i 

videregående opplæring, har eleven rett til inntak på dette grunnkurset etter en 

kvoteordning fastsatt av departementet.  

En elev som har rett til spesial undervisning, har også rett til inntil to ekstra års 

videregående opplæring i de tilfellene dette er nødvendig for å nå opplærings -

målene for den enkelte. Vedtak om spesialundervisning etter opplæringsloven §  

5-5 utløser plikt til å utarbeide individuell o pplæringsplan (IOP), se nedenfor i  



Jungelhåndboka 2009 

_______________________________________________________________________ 

 18  

punkt 2.7 .6. Planen skal vise målene for opplæringen, og hvordan opplæringen 

skal gjennomføres.  

Deler av videregående opplæring kan i enkelte tilfeller komme inn under reglene 

om ytelser til yrkesrettet attføring (folket rygdloven kapittel 11). Dersom eleven 

p¬ grunn av òsykdom, skade eller lyteò (folketrygdlovens formulering) er i en 

utdanningssituasjon som avviker vesentlig fra den som gjelder for annen 

ungdom, kan han eller hun etter særskilte regler få attføringsstønad  fra 16 år, 

og attføringspenger fra 19, evt. 20  år (folketrygdloven §§ 11 -8 og 11 -11,jf §  11 -

4). Se mer om yrkesrettet attføring nedenfor i punkt 3.2. (NB! Disse reglene vil 

bli endret i 2009).    

2.5.1 Tegnspråkopplæring  i videregående opplæring  

Ungdom i  videregående opplæring som har tegnspråk som førstespråk, kan 

enten få videregående opplæring i og på tegnspråk i et tegnspråklig miljø, eller 

de kan velge å bruke tolk i ordinære videregående skoler  (§ 3 -9). Med 

tegnspråklig miljø menes skoler som har ti lrettelagt opplæringstilbud i og på 

tegnspråk for hørselshemmede elever. Denne opplæringen er ikke spesial -

undervisning.   

Knutepunktskoler  er ordinære fylkeskommunale videregående skoler som i 

tillegg har tilrettelagte opplæringstilbud for døve og sterkt  tunghørte elever, 

mens senterskoler er skoleavdelinger ved de statlige spesialpedagogiske 

kompetansesentrene for hørselshemmede.  

2.5.2 Punktskrift opplæring  i videregående opplæring  

Sterkt svaksynte og blinde elever har rett til nødvendig opplæring i pun ktskrift 

og opplæring i bruk av nødvendige tekniske hjelpemiddel (§  3-10). Retten 

omfatter også nødvendig opplæring i å ta seg fram på skolen, til og fra skolen og 

i hjemmemiljøet. Denne opplæringen er heller ikke spesialundervisning , men det 

skal fattes v edtak om omfanget av opplæringen . 

2.5.3 Oppfølgingstjenesten  

Videregående opplæring er et tilbud og en rettighet, men ikke en plikt slik som 

grunnskoleopplæring. Fylkeskommunen skal likevel ha en oppfølgingstjeneste 

som skal sørge for at ungdom ikke fall er ut av den videregående opplæringen 

uten oppfølging (opplæringsloven § 3 -6). Målgruppen for oppfølgingstjenesten er 

ungdom i alderen 16 -21 år som omfattes av den lovfestede retten til 

videregående opplæring, men som enten  

 ikke har søkt eller tatt imot el ev -  eller læreplass, eller  

 avbryter slik opplæring, eller  

 ikke er i varig arbeid, eller  

 er utvist fra skolen eller har fått hevet sin lærekontrakt .  

 

Oppfølgingstjenesten har ansvar for den enkelte elev så lenge eleven er omfattet 

av den lovfestede retten til videregående opplærin g. Etter forskrift til 

opplæringsloven (forskriftens kapittel 13 )  skal ungdom i målgruppen, som ikke 

er i utdanning eller arbeid, kontaktes av oppfølgingstjenesten og gis tilbud hvert 

skoleår så lenge de er omfattet av retten til v ideregående opplæring. Tilbudet 

kan bestå av opplæring, arbeid eller annen sysselsetting.  

Oppfølgingstjenesten er i forskriften spesielt pålagt å sikre tverretatlig 

samarbeid i sine tilbud. Aktuelle samarbeidsparter er særlig grunnskolene og de 
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videregåend e skolene og rådgiverne ved disse skolene, PPT, opplærings -

administrasjonen i fylkeskommunen, NAV og sosial -  og helse tjenesten .   

2. 6 Opplæring for voksne  
 

òDisse er farlige. De lager noe de kaller 

suppeéò 

Reglene om opplæring for voksne  står i 

opplærin gsloven kapittel 4 A. Reglene gjelder 

både grunnskoleopplæring og videregående 

opplæring.  

2. 6.1 Grunnskoleopplæring for voksne  

Voksne har rett til grunnskoleopplæring etter 

§ 4A -1, dersom de har behov for det  og ikke 

er omfattet av retten til videregående 

opplæring . Retten til opplæring omfatter 

vanligvis de fagene som er nødvendige for å 

oppnå vitnemål for fullført grunnskole -

opplæring for voksne.  

Dette er norsk, engelsk og matematikk, samt to av fagene:  

 

a) matematikk muntlig  

b) naturfag  

c) samfunnsfag  

d) religion , livssyn  og etikk (RLE) . 

 

Det er k ommunen som har ansvar for å organisere grunnskoleopplæring for 

voksne . 

Voksne som gjennomfører grunnskoleopplæring, har rett til skoleskyss når de 

bor mer enn 4 kilometer fra skolen. Se ellers punkt 2.1 1 neden for om 

skoleskyss.  

2. 6.2 Videregående opplæring for voksne  

Voksne som har fullført grunnskolen eller tilsvarende, men ikke fullført 

videregående opplæring, har etter søknad rett til videregående opplæring 

(opplæringsloven § 4 A -3). Dette gjelder voksne s om har fylt 25 år. De som får 

godkjent søknaden sin og blir tatt inn til videregående opplæring, har rett til å 

fullføre det opplæringsløpet  de har startet .  Selve o pplæringen er gratis, men 

fylkeskommunen kan pålegge eleven å finansiere materiell og lærem idler selv.  

Fylkeskommunen skal organisere videregående opplæring for voksne . Den som 

vil ha mer informasjon, kan ta kontakt med fylkeskommunens opplæringsav -

deling. Se også www.vox.no , som er nettstedet for Vox ï et komp etansesenter 

for voksnes læring . Senteret er en etat under Kunnskapsdepart ementet . 

I tillegg til retten til grunnskoleopplæring og videregående opplæring som følger 

av opplæringsloven, har arbeidsmiljøloven bestemmelser om rett til utdannings -

permisjon på visse vilkår (§ 12 -11).  

2. 6.3 Organisering av v oksenopplæring  

Voksenopplæring drives både innenfor det offentlige utdanningssystemet, i 

studieforbund, folkehøgskoler, fjernundervisningsinstitusjoner og som arbeids -

markedsopplæring organisert gjennom NAV.  De administrative bestemmelsene 

http://www.vox.no/
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om hvem som har ansvar på de forskjellige områdene, og hvem som kan få 

statsstøtte til å drive voksenopplæring, står i voksenopplæringsloven  og forskrift 

om arbeidsrettede tiltak (med hjemmel i arbeidsmarkedsloven) .  

2. 7 Ti lpasset opplæring  ð herunder  spesialundervisning  -  

f or barn,  ungdom og voksne 

2. 7.1 Tilpasset opplæring  (TPO) 

Både i grunnskolen og i den videregående opplæringen skal undervisningen 

tilpasses og tilrettelegges for alle elever ut fra den enkelte  elevs  fo rutsetninger. 

Dette er en del av skolens ordinære oppgaver etter opplæringsloven (§ 1 -3). 

Etter en lovendring for et par år siden  er plikten til å tilpasse opplæringen 

individuelt blitt tydeligere enn før. Prinsippet om tilpasset opplæring gjelder også 

for  lærlinger og lærekandidater.  

Hva som konkret ligger i prinsippet om tilpasset opplæring, utdypes noe i hefte t  

òSpesialundervisning i grunnskole og videreg¬ende opplÞring ï regelverk, 

prosedyrer og prosesserò, se punkt nedenfor i 2. 7.4.  

Selv om skolen har  plikt til å tilpasse undervisningen til alle elevers 

forutsetning er , kan det lovfestede prinsippet om TPO ikke brukes som en 

individuell rettighet for den enkelte elev. Det fattes ikke enkeltvedtak  om TPO , 

og d et er derfor ikke formell adgang til å klage på at undervisningen ikke 

tilpasses på hensiktsmessig måte. Slike saker må tas opp med skolen, men 

dersom en ikke vinner fram og/eller mener opplæringen ikke holder forsvarlig 

nivå, må en kontakte fylkesmannen som overordnet opplæringsmyndighet og 

tilsynsm yndighet.  

Det  er til dels uklare grenser mellom prinsippet om tilpasset undervisning  etter 

opplæringsloven § 1 -3, retten til spesialundervisning  etter opplæringsloven § 5 -

1, rettighetsbestemmelsene i opplæringsloven kapittel 9 A (elevenes skolemiljø)  

og plikten til individuell tilrettelegging etter den nye diskriminerings -  og 

tilgjengelighetsloven § 12 andre ledd . 

    
Noen har rett til lenger tid enn andreé 

2. 7.2 Tilrettelegging av eksamen  

Både i grunnskolen og i videregående 

opplæring skal prøve -  og eksamens -

situasjonen til rettelegges for elever som 

har behov for det.   

Det kan være nødvendig med 

forskjellige former for tilrettelegging. 

Dette skal avgjøres etter en individuell 

vurdering av hva den enkelte trenger. 

Eleven, foresatte og sakkyndige 

instanse r (vanligvis PP - tjenesten) kan 

uttale seg om behovet. Rektor avgjør 

saken .  
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2. 7.3 Undervisning i elevens hjem og 

undervisning på sykehus  

Det følger av opplæringsretten etter 

opplæringsloven § 2 -1 at skolen har 

plikt til å følge opp elever som får 

lengre  sykdomsfravær fra skolen. Om 

nødvendig skal skolen gi undervisning 

i elevens hjem.  

Også en elev som er innlagt i sykehus 

eller annen helseinstitusjon har rett 

til opplæring. Dette følger både av 

pasientrettighetsloven § 6 -4 og av 

forskrift til spesialist helsetjeneste -

loven om barns opphold i helse -

institusjon.  

           

               

Læreren må om nødvendig komme 

 hjem til eleven 

Når et barn er innlagt over et lengre tidsrom i en institusjon som er eid av et 

helseforetak eller  en  barneverninstitusjon,  er det fylkeskommunen som har 

ansvar for å organisere opplæring ved institusjonen.  Dette følger av 

opplæringsloven §§ 13 -2 og 13 -3 a.  

2. 7.4 Spesialundervisning  

Mange elever få r ikke  tilfredsstillende utbytte av det ordinære opplærings -

tilbudet, selv om tilbudet blir tilpasset eleven så langt det er mulig. Disse 

elevene har rett til spesialundervisning etter opplæringsloven kapittel 5. Det 

gjelder spesielle  saksbehandlings regler for tildeling av spesialundervisning.  

Foreldrene kan kreve at skolen gjør nød vendige undersøkelser for å finne ut om 

en elev har behov for spesialundervisning. Det skal alltid utarbeides sakkyndig 

uttalelse fra PP - tjenesten  før kommunen (grunnskolen) eller fylkeskommunen 

(videregående opplæring) gjør vedtak om ekstra ressurser til spesialunder -

visning  for den enkelte elev.  

Vedtak om spesialundervisning er enkeltvedtak (se nedenfor i punkt 11.2 ) og 

kan påklages til fylkesmannen (tidligere: til Statens utdanningskontor). 

Foreldrene skal automatisk få informasjon om framgangsmåten ved  en eventuell 

klage over vedtaket  (innholdet i og/eller omfang av spesialundervisningen) .  

I vedtaket kan k ommunen eller fylkeskommunen fravike den sakkyndige 

vurderingen til ugunst  for eleven, dersom kommunen/fylkeskommunen kan 

begrunne hvorfor vedtaket l ikevel sikrer at eleven får et tilfredsstillende 

opplæringstilbud. Et vedtak til ugunst  vil oftest dreie seg om at kommunen/  

fylkeskommunen vil redusere tallet på timeressurser i forhold til den faglige 

tilrådingen. I slike tilfeller er det viktig å sjekke  at kommunen/fylkeskommunen i 

selve vedtaket viser hvordan det reduserte  tilbudet likevel er tilfredsstillende, på 

tross av at det fraviker den faglige tilrådingen.  

Elever i videregående opplæring har rett til spesialundervisning etter de samme 

reglene som  i grunnskolen. De elevene som har hatt spesialundervisning i 

grunnskolen , vil kunne ha rett til inntak til videregående opplæring på særskilt 

grunnlag på et av de opplæringstiltakene de har søkt på. Lærekandidater har 

også rett til spesialundervisning ett er reglene i kapittel 5, mens lærlinger ikke 

har slik rett etter opplæringsloven .  

Noen av elevene i videregående opplæring som har rett til spesialundervisning, 
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kan ha behov for lengre opplæringstid  enn de tre ordinære årene . Etter 

sakkyndig vurdering kan  det gis inntil to ekstra år i videregående opplæring (se  

ovenfor  i punkt 2.5 ).  

Utdannings -  og forskningsdepartementet (nå: Kunnskapsdepartementet)  har gitt 

ut heftet òSpesialundervisning i grunnskole og videreg¬ende opplÞring ï 

regelverk, prosedyrer og p rosesserò, ISBN 82 -486 -0864 -6.  Heftet kan lastes ned 

fra www.utdanningsdirektoratet.no . Se under òBrosjyrer ò i venstremenyen.  

2. 7.5 Spesialundervisning for voksne  

Voksne som ikke har, eller ikke kan få, tilfredsstillende utbytte av det ordinære 

opplæringstilbudet for voksne på grunnskolens område, har rett til 

spesialundervisning (§ 4A -2).  

En annen gruppe v oksne med rett til spesialundervisning, er personer som har 

særlige behov for opplæring for å ku nne utvikle eller vedlikeholde 

grunnleggende ferdigheter .  Eksempler på grunnleggende ferdigheter er  

 evne til å mestre dagliglivets gjøremål  

 grunnleggende kommunikasjonsferdigheter  

 grunnleggende lese -  og skriveferdigheter  

 evne til å bevege seg  

 

Det er ikke  angitt noen tidsbegrensning i loven for opplæring etter § 4A -2.   

2. 7. 6 Individuell opplæringsplan (IOP)  

Alle elever som får spesialundervisning skal ha en individuell opplæringsplan 

(IOP). Dette følger av opplæringsloven § 5 -5. Planen skal vise målene f or 

opplæringen og beskrive innholdet. Det skal også i hovedtrekk gå fram hvordan 

undervisningen skal drives.  

IOP skal evalueres jevnlig. Skolen skal sørge for skriftlig evaluering hvert halvår, 

og en kopi av evalueringen skal sendes til foreldre/foresatte , eventuelt eleven 

selv , og til kommunen/fylkeskommunen. Også avvikende kontraktsvilkår for 

lærlinger kan fastsettes i en individuell opplæringsplan , selv om lærlinger ikke 

har rett til spesialundervisning .  

IOP etter opplæringsloven er ikke det samme som IP ( individuell plan) etter 

helse -  og sosiallovgivningen. Det er imidlertid viktig å se disse bestemmelsene  i 

sammenheng , og det arbeides på sentralt hold for om mulig å få til en 

samordning av regelverket på disse område ne.  

2. 8 Pedagogisk- psykologisk tj eneste  
Alle kommuner og fylkeskommuner skal ha pedagogisk -psykologisk tjeneste 

(PP- tjeneste eller PPT) som sakkyndig og rådgivende instans for barnehager og 

skoler. To eller flere kommuner kan samarbeide om PP - tjeneste. PP- tjenesten 

skal hjelpe kommunene og fylkeskommunene med å legge opplæringen best 

mulig til rette for elever med behov  for særskilte tiltak , og sørge for at det blir 

utarbeidet sakkyndig vurdering når det er behov for det og/eller reglene krever 

det (se f eks punkt 2.1 , 2.2  og 2. 7.4 ovenfo r). Opplæringsloven § 5 -3 angir hva 

en sakkyndig vurdering skal inneholde når det skal fattes vedtak om 

spesialundervisning etter opplæringsloven § 5 -1 (elever i grunnopplæringen), § 

4A-2 (voksne med rett til spesialundervisning på grunnskolens område) ell er § 

5-7 (spesialpedagogisk hjelp før opplæringspliktig alder).  

http://www.utdanningsdirektoratet.no/
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2. 9 Statens tilsynsmyndighet  
Fylkesmannen (tidligere: Statens utdanningskontor) er tilsynsmyndighet og 

klageinstans for vedtak som er gjort av kommunen eller fylkeskommunen på 

opplæringslove ns område. Foreldre kan også kontakte tilsynsmyndigheten 

dersom det ikke er mulig å få til en forsvarlig kommunikasjon med skolen om 

elevens  opplæringstilbud.    

2.1 0 Statlig pedagogisk støttesystem (Statped)  
Staten har ansvar for å bygge opp spesialpeda gogisk kompetanse . Det finnes 

statlige kompetansesentra for visse typer funksjons nedsettelser  hos b arn, unge 

og voksne med store og særskilte opplæringsbehov, for å sikre disse gruppene 

et forsvarlig opplærings -  og utviklingstilbud . Kompetansesentrenes arb eid er de lt 

inn i faglige ansvarsområder  som synsvansker, hørselsvansker, døvblinde, 

sammensatte lærevansker, sosiale og emosjonelle vansker, språk - , tale - , lese -  

og skrivevansker  m.m . 

Kompetansesentrene arbeider både på individ -  og systemnivå. Sentrene dr iver 

utre dningsvirksomhet og gir råd og rettledning til elever, foreldre, lærere og 

andre fagpersoner, deltar i forpliktende nettverksarbeid og ansvarsgrupper rundt 

enkelt elever , og driver til dels også egne skoletilbud. Sentrene gir dessuten råd 

og veiled ning til de opplæringsansvarlige instansene i kommuner og fylkes -

kommuner. Etterutdanning og kursvirksomhet er en viktig del av sentrenes 

arbeid.  

Se også: www.statped.no , der det finnes en oversikt over sentrene . 

Sta tped er  en d el av Utdanningsdirektoratet.  

2.1 1 Skoleskyss  
 

 

 

Skoleskyss og nødvendig reisefølge i ett 

Reglene om s koleskyss står i opplæringsloven 

kapittel 7. E lever i første  klasse som bor mer 

enn to  kilometer fra skolen , har rett til gratis 

skyss. I 2. -10. klasse er grensen fire  

kilometer . Elever i grunnskolen som har særlig 

farlig eller vanskelig skolevei , har rett til gratis 

skyss uten hensyn til veilengden.  

I videregående skole er grensen for gratis 

skyss seks  kilometer , eventuelt sk yssgodt -

gjørel se.  

På alle klassetrinn (gjelder også voksne som 

gjennomfører grunnskoleopplæring) har elever 

med nedsatt funksjonsevne  eller er midlertidig 

skadet eller syke, rett til nødvendig (gratis) 

skyss uansett avstand.  

I alle tilfellene har elevene krav på nødve ndig reisefølge , og til tilsyn før 

undervisningen begynner og etter at undervisningen er slutt for dagen.  

Reglene om skyss , reisefølge og tilsyn for voksne står i oppl æringsloven  § 4 A -7.  

I prinsippet gjelder de samme reglene for voksne som får grunnskoleo pplæring 

som for barn.  

http://www.statped.no/
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2.1 2 Elevenes skolemiljø  
Opplæringsloven kapittel 9a handler om elevenes skolemiljø. Kapittelet har en 

rekke bestemmelser om blant annet fysisk miljø, psykososialt miljø og 

forebyggende arbeid. En klar nyskapning er saksbehandling sreglene i dette 

kapitlet . En elev, foreldre eller et av rådene ved skolen der elever og/eller 

foreldre er representert, kan be om tiltak for å rette på forhold ved det fysiske 

eller det psykososiale miljøet ved skolen. Etter en slik henvendelse har s kolen  

plikt til å behandle sakene etter reglene om enkeltvedtak (se nedenfor i kapittel 

11). Dersom saksbehandlingen trekker ut, kan det klages til fylkesmannen selv 

om det ikke er fattet vedtak i saken.  

2.1 3 Private skoler  
Kunnskapsdeparte mentet kan godkjen ne oppretting  og drift av private skoler. 

Private skoler må drive  sin virksomhet på ett av følgende grunnlag  

(privatskolelova § 2 -1) :  

òa religiøst )  

b)  anerkjen d pedagogisk retning  

c)  internasjonalt  

d)  særskilt tilrettelag t  vid eregå ande opplæring i  kombinasjon med toppidrett  

e)  norsk grunnskoleopplæring i utlandet  

f)  særskilt tilrettelag t  opplæring for funksjonshemm aò  

 

Skolene skal ha læreplaner godkjent av depart ementet . Opplæringsloven 

kapittel 9a om elevenes skolemiljø gjelder også for pr ivate skoler.   

2.1 4 Høyere utdanning  
Høyere utdanning omfatter høyskoler og universiteter. Universitets -  og 

høyskoleloven regulerer begge nivåer , og både statlige og private studiesteder .  

Studiestart innebærer mange praktiske utfordringer for alle studen ter. Først skal 

det velges studium og studiested, det skal finnes bolig, skaffes studielitteratur 

etc. og søkes studiefinansiering. Så skal det etableres student nettverk på 

studiestedet, og et sosialt nettverk på fritiden.  

Studenter med nedsatt funksjonse vne har i utgangspunktet de samme 

utfordringene som andre studenter. Men de som har nedsatt funksjonsevne kan 

oppleve tilleggsutfordringer i form av fysiske barrierer (manglende 

tilgjengelighet på studiestedet, i bolig og til transport), eller det kan være  

vanskelig ï i alle fall tidkrevende ï å skaffe tilrettelagt studielitteratur, få 

nødvendig tilrettelegging og assistanse i studiesituasjonen  og ved eksamener , 

samt  nødvendige hjelpemidler . 

2.1 4. 1 Opptak  

Vilkår for opptak til høyere utdanning er studieko mpetanse basert på 

videregående opplæring, samt eventuelle tilleggsvilkår ved enkelte utdanninger. 

Det finnes unntak fra det generelle kravet om studiekompetanse . Det vanligste 

er opptak på grunnlag av realkompetanse (gjelder søker over 25 år). Det kan 
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ogs¬ gis dispensasjon i sÞrlige tilfeller for personer under 25 ¬r, ved òvarig 

sykdom, funksjonshemning eller lignendeò (forskrift om opptak til universiteter 

og høyskoler). Det finnes ogs¬ en ordning med òbetinget opptakò for sßkere som 

av spesielle årsaker ikke har fått avlagt eksamen i videregående opplæring. 

Disse studentene må som hovedregel ta manglende eksamener i løpet av første 

studiesemester.  

òTidlig opptakò er en ordning for sßkere som allerede er studiekvalifiserte, men 

som trenger lenger tid til e tablering og tilrettelegging på studiestedet enn andre. 

Disse søkerne kan få tilsagn om opptak tidligere enn andre søkere. Denne 

ordningen (tidligere forskriftsfestet som òforh¬ndslßfte om opptakò, er n¬ en 

administrativ regel som forvaltes av Samordnet op ptak (SO).  

Det finnes etter hvert publikasjoner fra mange læresteder om ulike former for 

tilrettelegging, både generelt og ved det enkelte lærested. Se blant annet  

nettstedet www.universell.no , som drives av NTNU s om ledd i sin rolle som 

ònasjonal p¬driverò innenfor universitets- og høgskolesektoren når det gjelder 

tilgjengelighet til høyere utdanning.  

2.1 4. 2 Læringsmiljøet  

Universitets -  og høyskoleloven legger stor vekt på studentenes læringsmiljø (§ 

4-3). Insti tusjonens styre har det overordnede ansvaret for læringsmiljøet, og 

det stilles krav om at studentenes fysiske og psykiske arbeidsmiljø skal være 

fullt forsvarlig ut fra en samlet vurdering av hensynet til studentenes helse, 

sikkerhet og velferd. Det still es krav om god fysisk tilgjengelighet, og til det 

fysiske læringsmiljøet er universel t  utform et  s¬ langt det er òmulig og rimeligò.  

I tillegg skal institusjonen s¬ langt det er òmulig og rimeligò legge 

studiesituasjonen til rette for studenter med særskil te behov. Tilretteleggingen 

må imidlertid ikke føre til en reduksjon av de faglige krav som stilles ved det 

enkelte studium (§ 4 -3 (5)). Individuell tilrettelegging kan være aktuell på 

mange områder; i undervisning, for studielitteratur, i eksamenssituasjo ner etc. 

Det er store forskjeller mellom studiestedene for hvordan denne bestemmelsen 

tolkes og praktiseres.  

Også den nye diskriminerings -  og tilgjengelighetslovens har en bestemmelse om 

plikt til individuell tilrettelegging .  

Stortinget har gjennom beha ndlingen av St.meld. nr 40 (2002 -2003) pålagt  

studiestede ne å ha kontaktperson eller rådgivningstjeneste for studenter med 

nedsatt funksjonsevne. Dette fungerer nokså ulikt fra studiested til studiested.  

2.1 4. 3 Individuell utdanningsplan   

Universitets -  og høyskoleloven § 4 -2 sier :  òMellom institusjonen og studenter 

som tas opp til studier av 60 studiepoengs omfang eller mer, skal det utarbeides 

en utdanningsplan. Utdanningsplanen skal inneholde bestemmelser om 

institusjonens ansvar og forpliktelser overf or studenten, og studentens 

forpliktelser overfor institusjonen og medstudenter.ò 

Foreløpig er individuell studieplan ikke tatt i bruk som et verktøy for å sikre 

nødvendig individuell tilrettelegging av læringsmiljøet for studenter med nedsatt 

funksjonsevn e.  

2.1 4. 4 Studiefinansiering  

Lånekassens system for studiefinansiering skal stimulere til effektive studieløp, 

http://www.universell.no/
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ved at det skal lønne seg å gjennomføre studier på normert tid. Stipendandelen 

er avhengig av studieprogresjon; deler av studielånet blir omgj ort til stipend 

etter antallet oppnådde studiepoeng (konverteringsregelen).  

Ved forsinkelse i studiet vil det påløpe større lån, selv om stipendieringen ikke 

tas bort når forsinkelsen skyldes sykdom eller nedsatt funksjonsevne.  

Dersom studenten på grunn av sykdom, skade eller lyte a) har fått sin evne til å 

utføre inntektsgivende arbeid (inntektsevnen) varig nedsatt, eller b) har fått sine 

muligheter til å velge yrke eller arbeidsplass vesentlig innskrenket, kan det være 

aktuelt at studiet blir finansiert  som ledd i yrkesrettet attføring etter 

folketrygdloven kapittel 11. NAV vil vurdere i hvert tilfelle om studiet er et 

nødvendig og hensiktsmessig tiltak for at søkeren skal skaffe seg (eller beholde) 

et høvelig arbeid. Hovedregelen er at det kan gis attfø ringsytelse i inntil tre år, 

men det kan gjøres  unntak fra denne regelen dersom sßkeren ò... på grunn av 

sykdom, skade eller lyte ikke kan gjennomføre en nødvendig og hensiktsmessig 

utdanning i løpet av tre år og er i en utdanningssituasjon som avviker ves entlig 

fra den som gjelder for andre.  

 

Studentboliger omtales nedenfor i kapittel 8.  

  




























































































































































